
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 595 / 2018

OGGETTO: PROGETTO DEHORS – ACCERTAMENTO 1° ACCONTO E IMPEGNO DI 
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 
Delibere di Consiglio Comunale:
-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN002: 
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;
-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
-  delibera  di  C.C.  n.  41  del  28.11.2018  ad  oggetto  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018";

Delibere di Giunta Comunale:
- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore".
-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio – Primo 
Provvedimento";
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";
- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
- delibera di G.C. n. 116 del 27.09.2018 ad oggetto: “variazione del PEG”
-  delibera  di  G.C.  n.  145  del  22/11/2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  149 del  29.11.2018 ad  oggetto  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  
gestione esercizio 2018";

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2018  concernente  l’assegnazione  alla  sig.ra  Rina 
Mareggini delle funzioni di responsabile del Settore “Vita della Comunità”; 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;

RICHIAMATA ALTRESÌ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  02/11/2018, 
esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto  “PRESA  D’ATTO  APPROVAZIONE 
PROGETTO EUROPEO DEHORS: DEVELOPING INNOVATIVE LEARNING CONTEXTS 
IN PRE-SCHOOLS' OUTDOOR SPACES  E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI”,  di cui 
Comune di Casalgrande è partner;

CONSIDERATO CHE,  come  1°  tranche  di  contributo  per  tale  progetto,  il  Comune  di 
Casalgrande ha ricevuto dal Comune di Motala la somma di € 7.191,18 ,  sul Bilancio di 
Previsione 2018 – 2020, gestione 2018, al cap. 205010/0 denominato “Trasferimenti da 
relazioni internazionali”;

DATO ATTO CHE i trasferimenti ricevuti dal Comune di Motala (capofila di progetto) sono 
somme vincolate  all’attuazione  del  progetto,  pertanto  è  necessario  impegnare,  per  le 
successive attività, la somma di € 6.874,05 come segue:

- quanto a € 1.874,05 disponibili al cap. 4330930/0 denominato “Spese relative a relazioni 
internazionali” del Bilancio di Previsione 2018-2020, gestione 2018;

- quanto a € 5.000,00 disponibili al cap. 4330930/0 denominato “Spese relative a relazioni 
internazionali” del Bilancio di Previsione 2018-2020, gestione 2019;

RICORDATO CHE la  differenza pari  a  €  317,13 verrà  impegnata  sul  medesimo cap. 
4330930/0 a seguito di variazione di bilancio;

CONSIDERATO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1)  DI  ACCERTARE la  somma di  €  7.191,18  sul  Bilancio  di  Previsione 2018 –  2020, 
gestione 2018, al cap. 205010/0 denominato “Trasferimenti da relazioni internazionali”;

2) DI IMPEGNARE la somma di € 6.874,05 come segue:

-  quanto  a  €  1.874,05  sul  cap.  4330930/0  denominato  “Spese  relative  a  relazioni 
internazionali” del Bilancio di Previsione 2018-2020, gestione 2018;

-  quanto  a  €  5.000,00  sul  cap.  4330930/0  denominato  “Spese  relative  a  relazioni 
internazionali” del Bilancio di Previsione 2019-2021, gestione 2019;

che presentano le necessarie disponibilità;

3) DI DARE ATTO che la suddetta spesa rispetta il limite di cui al su citato art. 2 comma 5 
del vigente regolamento di contabilità;

4)  DI  DARE ATTO  che per  la  liquidazione si  procederà senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente conseguente alla emissione di apposito ordine;

5) DI DARE MANDATO all’ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7) DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
DL.  n.174/2011 convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4330930/0 2018 229
2

PROGETTO 
DEHORS

€1.874,05

Impegno 4330930/0 2019 116 PROGETTO 
EUROPEO 
DEHORS

€5.000,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 21/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 595 del 21/12/2018

Posizione Organizzativa  COMMERCIO SUAP 

Proposta n° 1013/2018

Oggetto:  PROGETTO DEHORS – ACCERTAMENTO 1° ACCONTO E IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  è:  FAVOREVOLE,  con  la  precisazione  che  il 
riferimento al “bilancio di previsione 2019-2021”, nella parte dispositiva, è un mero refuso. Deve 
intendersi “bilancio di previsione 2018-2020”.

Casalgrande li, 21/12/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 595 del 21/12/2018

COMMERCIO SUAP

Oggetto:  PROGETTO DEHORS – ACCERTAMENTO 1° ACCONTO E IMPEGNO DI 
SPESA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/12/2018 al 05/01/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


